
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205 Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 685 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e CONSIDERANDO, o 
que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que determina que a 
autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada 
a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria 442/2022, de 31 de agosto, publica-
da no DOE nº 35.100 de 01/09/22, que constitui a Comissão Permanente de 
Processo Administrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Processo Ad-
ministrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA. Nos ter-
mos da CI nº 05712022 da CPPAD/2ºCRS/SESPA
RESOLVE:
I – Prorrogar por trinta (30) dias, por conta de necessidades de assuntos 
internos a contar da publicação desta Portaria, para a conclusão da PAD 
processo PAE 2021/ 780892, instituído pela Portaria 442 DOE nº 35.100, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei de 5.810/94.
 PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SANTA IZABEL DO PARÁ, 29 de NOVEMBRO de 2022
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 882929
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº 1412 DE DIARIAS DE 30 /11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº 
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo Servidores: Monitoramento das ações de Saúde do Trabalhador, 
notadamente dos indicadores de agravos relacionados ao trabalho.
Origem: Castanhal-Pa.
Destinos: Maracanã, São Francisco do Pará Pa. Período: 14,15/12 /2022
Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Silva Cargo: Assist. Social CPF- 
252.649.072.34 mat. 3243087/3
Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Fisioterapeuta CPF- 962.439.102.53 
mat. 5892813/4
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

PORTARIAS  Nº 1413 DE DIARIAS DE 30 /11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº 
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão monitorar as ações de Saúde do Tra-
balhador, notadamente dos indicadores de agravos relacionados ao trabalho.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Maracanã – Pa. Período: 14/12/2022
Servidores: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF- 
689.018.952.34 mat. 57205648
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 882906
PORTARIAS  Nº 1411 DE DIARIAS DE 30 /11/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº 
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo Servidores: Monitoramento das ações de Saúde do Trabalhador, 
notadamente dos indicadores de agravos relacionados ao trabalho.
Origem: Castanhal-Pa.
Destinos: Magalhães Barata Pa. Período: 13/12 /2022
Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Silva Cargo: Assist. Social CPF- 
252.649.072.34 mat. 3243087/3
Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Fisioterapeuta CPF- 962.439.102.53 
mat. 5892813/4
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

PORTARIAS  Nº 1409 DE DIARIAS DE 30 /11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº 
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão monitorar as ações de Saúde do Tra-
balhador, notadamente dos indicadores de agravos relacionados ao trabalho.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Magalhães Barata – Pa. Período: 13/12/2022
Servidores: José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF- 
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 882904

PORTARIAS  Nº 1405 DE DIARIAS DE 30 /11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº 
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Participar de reunião com o secretário Adjunto da SESPA no ga-
binete /SESPA, para tratar sobre as demandas deste Escritorio Regional e 
das Unidades que estão sob gerência deste 3º CRS/SESPA.
Origem: Castanhal-Pa.
Destinos: Belém Pa. Período: 26 e 27 /12 /2022
Servidores: Mário Moraes Chermont Filho Cago; Diretor Regional CPF- 
663.815.332.34 mat. 5912309/2
Rita de Cássia da Silva Paiva Cargo: Ag. Adm. CPF-210.841.142.91 mat. 
54186174/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 882859
PORTARIAS  Nº 1402 DE DIARIAS DE 30 /11/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº 
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Participar de reunião com o secretário Adjunto da SESPA no ga-
binete /SESPA, para tratar sobre as demandas deste Escritorio Regional e 
das Unidades que estão sob gerência deste 3º CRS/SESPA.
Origem: Castanhal-Pa.
Destinos: Belém Pa. Periodo: 05 e 06 /12 /2022
Servidore: Mário Moraes Chermont Filho Cago; Diretor Regional CPF- 
663.815.332.34 mat. 5912309/2
Rita de Cássia da Silva Paiva Cargo: Ag. Adm. CPF-210.841.142.91 mat. 
54186174/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 882852
PORTARIAS  Nº 1403 DE DIARIAS DE 30 /11/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº 
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Participar de reunião com o secretário Adjunto da SESPA no ga-
binete /SESPA, para tratar sobre as demandas deste Escritorio Regional e 
das Unidades que estão sob gerência deste 3º CRS/SESPA.
Origem: Castanhal-Pa.
Destinos: Belém Pa. Periodo: 12 e 13 /12 /2022
Servidore: Mário Moraes Chermont Filho Cago; Diretor Regional CPF- 
663.815.332.34 mat. 5912309/2
Rita de Cássia da Silva Paiva Cargo: Ag. Adm. CPF-210.841.142.91 mat. 
54186174/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 882853
PORTARIAS  Nº 1404 DE DIARIAS DE 30 /11/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº 
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Participar de reunião com o secretário Adjunto da SESPA no ga-
binete /SESPA, para tratar sobre as demandas deste Escritorio Regional e 
das Unidades que estão sob gerência deste 3º CRS/SESPA.
Origem: Castanhal-Pa.
Destinos: Belém Pa. Periodo: 19 e 20 /12 /2022
Servidore: Mário Moraes Chermont Filho Cago; Diretor Regional CPF- 
663.815.332.34 mat. 5912309/2
Rita de Cássia da Silva Paiva Cargo: Ag. Adm. CPF-210.841.142.91 mat. 
54186174/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 882855
PORTARIAS  Nº 1394 DE DIARIAS DE 30 /11/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº 
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Realizar ações como forma de reforçar o trabalho educativos so-
bre o agravo IST E Hepatites roda de conversas abertas a comunidades e 
com apoio dos profissionais dos municípios, fazemos a oferta de testagem 
rápida e distribuição de preservativos e panfletos.
Origem: Castanhal-Pa.
Destinos: Curuçá, São Francisco do Pará Pa. Periodo: 01,02 /12 /2022
Servidores: Roberta Aves da Silva Cargo: Enfermeira CPF- 027.952.973.29 
mat. 55209624/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 882832
PORTARIAS  Nº 1408 DE DIARIAS DE 30 /11/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº 
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo Servidores: Monitoramento das ações de Saúde do Trabalhador, 
notadamente dos indicadores de agravos relacionados ao trabalho.
Origem: Castanhal-Pa.
Destinos: João da Ponta Pa. Período: 07/12 /2022
Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Silva Cargo: Assist. Social CPF- 
252.649.072.34 mat. 3243087/3
Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Fisioterapeuta CPF- 962.439.102.53 
mat. 5892813/4
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

PORTARIAS  Nº 1410 DE DIARIAS DE 30 /11/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº 
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão monitorar as ações de Saúde do Tra-
balhador, notadamente dos indicadores de agravos relacionados ao trabalho.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São João da Ponta – Pa. Período: 07/12/2022
Servidores: Vítor Jorge Fernandes Pereira Cargo: Motorista CPF- 
173.260.952.72 mat. 1086516
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 882900


